
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº. 007/2021 – GAB. PREFEITA 
PORTARIA Nº. 008/2021 – GAB. PREFEITA 
PORTARIA Nº. 051/2021 – GAB. PREFEITA 
PORTARIA Nº. 060/2021 – GAB. PREFEITA 
RESENHA CONTRATO Nº 31/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 32/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 33/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021. PREGÃO N.º 013/2021 - PMBG/MA. 
PROCESSO N.º 029/2021 – CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021. PREGÃO N.º 016/2021 - PMBG/MA. 
PROCESSO N.º 032/2021 – CPL 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 01/2021-CPL 
DECRETO Nº 010/2021 
RESENHA DE CONTRATO Nº 001/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA nº. 007/2021, GAB. PREFEITA.                        04 DE JANEIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR o Senhor ALDENOR DA CRUZ SIQUEIRA, 

CPF: 352.710.003-20, para exercer o cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E PESCA, onde deverá 
prestar os serviços pertinentes ao cargo, a partir de 04 de Janeiro de 2021, com 
vencimentos e vantagens conforme legislação em vigor.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 04 

(quatro) dias do mês de Janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

PORTARIA nº. 008/2021, GAB. PREFEITA.                        04 DE JANEIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 

e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR o Senhor FLAVIO RIBEIRO VIANA, CPF: 

046.210.763-96, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E EVENTOS, onde deverá prestar os serviços pertinentes 
ao cargo, a partir de 04 de Janeiro de 2021, com vencimentos e vantagens 
conforme legislação em vigor.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 04 

(quatro) dias do mês de Janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

PORTARIA nº. 051/2021, GAB. PREFEITA.                        29 DE JANEIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR a Senhora JOZARLU PEREIRA DA SILVA, 

CPF: 736.814.313-53, para atuar como usuária do Modulo Folha de Pagamento 
do Sistema Eletrônico de atos de Pessoal, do Município de Barão de Grajau - 
MA, em atendimento a Instrução Normativa TCE/MA n° 055/2018. 

 
Art. 2º Fica a mesma autorizada a gerir todas as informações de 

pessoal necessárias ao bom e necessário desempenho da citada Instrução 
Normativa, bem como, autorizada a manifestar-se verbalmente, assinar, 
entregar e retirar documentos, prestar declarações, receber senhas de acesso, 
requerer copias de documentos, requerer vistas de processos e praticar todos 
os demais atos pertinentes e tudo mais que for licito e necessário. 

 
Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de Janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

 
_________________________________ 

CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA nº. 060/2021, GAB. PREFEITA.                                                01 DE FEVEREIRO DE 2021.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) e Lei 

Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Art. 1º - NOMEAR a Senhora DEUZANIRA CARVALHO DE MELO, CPF: 666.760.023-53, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, onde deverá prestar os serviços pertinentes ao cargo, a partir de 06 de Janeiro de 2021, com vencimentos e vantagens conforme legislação em vigor.  

 
Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 06 (SEIS) dias do mês de Janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 
RESENHA.CONTRATO Nº 31/2021.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA EMPREENDIMENTOS ELDORADO EIRELI (CNPJ nº 10.676.296/0001-19). OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de Engenharia para a Reforma da U.E Pedro Ferreira Goes no município de Barão de Grajaú – MA. AMPARO LEGAL: 
LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 328.294,88 (trezentos e vinte e oito mil, duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito 
centavos). VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 17 de FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: 
LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO, Secretário Municipal de Educação de Barão de Grajaú-MA; JOÃO FRANCISCO BATISTA LOPES– Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 32/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA INKS PRINT PAPELARIA EIRELI (CNPJ nº 08.638.794/0001-25). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de equipamentos de informática para o Município de Barão de Grajaú – MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 
51.031,42 (cinquenta e um mil, trinta e um reais e quarenta e dois centavos). VIGÊNCIA: até 31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE 
GRAJAÚ-MA, 17 de FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, Secretário Municipal de Administração de Barão de Grajaú-MA; 
ALFREDO FLORINDO DE CASTRO NETO– Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA.CONTRATO Nº 33/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA BRASIL MEDICAMENTOS LTDA (CNPJ nº 17.828.413/0001-61). OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos (demanda judicial), para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.VALOR GLOBAL: R$ 216.789,18 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e oitenta reais e dezoito centavos). VIGÊNCIA: 03 (três) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 18 de FEVEREIRO DE 2021. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretário Municipal de 
Saúde de Barão de Grajaú-MA; RAFAELA MARTINS DE CARVALHO– Representante Legal. 

 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2021 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021 
PREGÃO N.º 013/2021 - PMBG/MA 
PROCESSO N.º 029/2021 – CPL 
VIGENCIA: 12 MESES 
 
Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 07/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município 
de Barão de Grajaú e a Empresa que tive seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 13/2021 – PMBG/MA.  
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de baterias, pneumauticos, câmaras, protetores e prestação de 
serviços de alinhamento, balanceamento e cambagem para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.  
 

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 
 

EMPRESA: F. REIS FILHO & CIA LTDA 
CNPJ: 02.758.851/0001-23 Telefone: (89) 3522-3441 
Endereço: Av. Buscar Neto, 851, Centro, CEP nº 64.800-002 E-mail: f.reisfilho@hotmail.com 

 
QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO 

LOTE I – BATERIAS 
Item Descrição dos Produtos Und. Marca Quant. V. Unitário V. Total 
1.      BATERIA DE 05 AMPERES UND PIONEIRO 03 R$ 213,00 R$ 639,00 
2.      BATERIA DE 48 AMPERES UND PIONEIRO 04 R$ 380,00 R$ 1.520,00 
3.      BATERIA DE 60 AMPERES UND PIONEIRO 06 R$ 555,00 R$ 3.330,00 
4.      BATERIA DE 75 AMPERES UND PIONEIRO 06 R$ 704,00 R$   4.224,00 
5.      BATERIA DE 90 AMPERES UND PIONEIRO 04 R$ 868,00 R$   3.472,00 
6.      BATERIA DE 95 AMPERES UND PIONEIRO 06 R$ 897,00 R$   5.382,00 
7.      BATERIA DE 100 AMPERES UND PIONEIRO 10 R$ 913,00 R$ 9.130,00 
8.      BATERIA DE 150 AMPERES UND PIONEIRO 10 R$ 1.211,00 R$ 12.110,00 
9.      BATERIA DE 180 AMPERES UND PIONEIRO 04 R$ 1.173,25 R$ 4.693,00 

TOTAL REGISTRADO  
R$ 44.500,00 

Quarenta e quatro mil e quinhentos 
reais 

 
LOTE II – PNEUS 
 

Item Descrição dos Produtos Und. Marca Quant. V. Unitário V. Total 
 1.       PNEU 175/70 R13 UND FIRESTONE 12 R$ 340,00 R$ 4.080,00 
 2.       PNEU 175/65 R14 UND FIRESTONE 12 R$ 345,00 R$ 4.140,00 
 3.      PNEU 185/70 R14 UND FIRESTONE 12 R$ 353,00 R$ 4.236,00 
 4.      PNEU 90X90 R18 UND FIRESTONE 06 R$ 227,00 R$ 1.362,00 

    5. PNEU 245/70 R16 UND FIRESTONE 24 R$ 763,00 R$ 18.312,00 
 6.      PNEU 265/70 R16 UND FIRESTONE 08 R$ 917,50 R$ 7.340,00 
 7.      PNEU 225/75 R16 UND FIRESTONE 12 R$ 870,00 R$ 10.440,00 

8. PNEU 205/75 R16 UND FIRESTONE 12 R$ 710,00 R$ 8.520,00 
9. PNEU 215/75 R17,5 UND FIRESTONE 12 R$ 1.645,40 R$   19.744,80 

10. PNEU 265/65 R17 UND FIRESTONE 08 R$ 1.016,00 R$ 8.128,00 
11. PNEU 215/65 R16 UND FIRESTONE 24 R$  615,00 R$ 14.760,00 
12. PNEU 275/80 R22,5 UND FIRESTONE 30 R$ 2.612,50 R$   78.375,00 
13. PNEU 1000 R20   UND FIRESTONE 30 R$ 2.037,75 R$   61.132,50 
14. PNEU 900 R20 UND FIRESTONE 30 R$ 1.682,45 R$   50.473,50 
15. PNEU 17.5 R25 UND FIRESTONE 06 R$ 6.786,80 R$   40.720,80 
16. PNEU 12.5.8 R18 UND FIRESTONE 06 R$ 2.648,60 R$   15.891,60 
17. PNEU 12.4 R24 UND FIRESTONE 06 R$ 2.112,00 R$ 12.672,00 
18. PNEU 18.4 R30 UND FIRESTONE 06 R$ 3.526,00 R$ 21.156,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 4 

19. PNEU 14.00 R24 UND FIRESTONE 06 R$ 5.219,30 R$   31.315,80 

TOTAL REGISTRADO  
R$ 412.800,00 

Quatrocentos e doze mil e oitocentos 
reais 

 
LOTE III – CÂMARAS E PROTETORES 
 

Item Descrição dos Produtos Und. Marca Quant. V. Unitário V. Total 
1.   CÂMARA DE AR 1000 R20 UND JFF 30 R$ 161,50 R$   4.845,00 
2.   CÂMARA DE AR 900 R20 UND JFF 30 R$ 140,60 R$   4.218,00 
3.   CÂMARA DE AR 17.5 R25  UND JFF 06 R$ 428,45 R$   2.570,70 
4.   CÂMARA DE AR 12.5.80 R18 UND JFF 06 R$ 135,85 R$      815,10 
5.   CÂMARA DE AR KM 24 UND JFF 06 R$ 328,70 R$   1.972,20 
6.   CÂMARA DE AR 12.4 R24 UND JFF 06 R$ 380,95 R$ 2.285,70    
7.   CÂMARA DE AR 18.4 R30 UND JFF 06 R$ 418,00 R$   2.508,00 
8.   CÂMARA DE AR 90.90 R18 UND JFF 06 R$ 52,25 R$      313,50 
9.   PROTETOR ARO 20 UND JFF 60 R$   52,25 R$   3.135,00 

TOTAL REGISTRADO  
R$ 22.663,20 

Vinte e dois mil e seiscentos e sessenta 
e três reais e vinte centavos 

 
LOTE IV - SERVIÇOS 

Item Descrição dos Produtos Und. Marca Quant. V. Unitário V. Total 
1.   ALINHAMENTO DE DIREÇÃO UND HOFMANN 100 R$ 38,00  R$ 3.800,00 
2.   BALANCEAMENTO DE RODAS UND HOFMANN 400 R$ 28,50 R$ 11.400,00 
3.   CAMBAGEM UND HOFMANN 50 R$ 61,75 R$   3.087,50 

TOTAL REGISTRADO 
R$ 18.287,50 

Dezoito mil e duzentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos 

 
VALOR TOTAL REGISTRADO 498.250,70 

 
Valor Total por Extenso: R$ 498.250,70 (quatrocentos e noventa e oito mil e duzentos e cinquenta reais e setenta centavos). 
 
 
Barão de Grajaú – MA, 18 de fevereiro de 2021. 

 
 

 
PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 

Secretário Municipal de Administração 

 
EMERSON OLIVEIRA REIS 
F. REIS FILHO & CIA LTDA 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021 
PREGÃO N.º 016/2021 - PMBG/MA 
PROCESSO N.º 32/2021 – CPL 
VIGENCIA: 12 MESES 
 
Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 08/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município 
de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº  16/2021 – PMBG/MA.  
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de materiais de construção, para atender as necessidades do 
Município de Barão de Grajaú -MA.  
 
 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 5 

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 
 

EMPRESA: W. DUARTE SOUSA COMERCIO LTDA 
CNPJ: 01.859.962/0001-63 Telefone / Fax: 89 3523 1561 
Endereço: BR 230, 1170, CENTRO, BARÃO DE GRAJAÚ – MA  E-mail: ...................................... 

 
QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO 

 

LOTE 1 - MATERIAIS ELÉTRICOS 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNITÁRIO V. TOTAL 

1 ADAPTADOR PARA TOMADA 2P + T FAME  UND 100 
R$     6,90 

seis reais e noventa centavos 
R$        690,00 

seiscentos e noventa reais 

2 
CABO FLEXIVEL, BITOLA 1,5MM MATERIAL CONDUTOR 
COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, ROLO 100 
METROS, CORES VARIADAS   SIL 

ROLO 30 
R$  201,00 

duzentos e um reais 
R$     6.030,00 

seis mil e trinta reais 

3 
CABO FLEXIVEL, BITOLA  2,5MM  MATERIAL 
CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, 
ROLO 100 METROS, CORES VARIADAS SIL 

ROLO 30 R$  310,00 
trezentos e dez reais 

R$     9.300,00 
nove mil, trezentos reais 

4 
CABO FLEXIVEL, BITOLA  4,0 MM  MATERIAL 
CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, 
ROLO 100 METROS, CORES VARIADAS SIL  

ROLO 30 
R$  437,00 

quatrocentos e trinta e sete 
reais 

R$       13.110,00 
treze mil, cento e dez reais 

5 
CABO FLEXIVEL, BITOLA  6,0 MM  MATERIAL 
CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, 
ROLO 100 METROS, CORES VARIADAS SIL 

ROLO 15 
R$  750,00 

setecentos e cinquenta reais 

R$    11.250,00 
onze mil, duzentos e cinquenta 

reais 

6 
CABO FLEXIVEL/PARALELO, BITOLA 2 X 1,5 MATERIAL 
CONDUTOR COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO PVC, 
ROLO 100 METROS, CORES VARIADAS SIL 

ROLO 40 
R$  437,00 

quatrocentos e trinta e sete 
reais 

R$       17.480,00 
dezessete mil, quatrocentos e 

oitenta reais 

7 DISJUNTOR TRIFASICO 60 AMP (DIN) SOPRANO  UND 50 
R$   75,90 

setenta e cinco reais e noventa 
centavos 

R$        3.795,00 
três mil, setecentos e noventa e 

cinco reais 

8 
DISJUNTOR TRIFASICO 70 AMP INDUSTRIAL ALUMBRA 
SOPRANO 

UND 25 
R$  100,59 

cem reais e cinquenta e nove 
centavos 

R$        2.514,75 
dois mil, quinhentos e quatorze 
reais e setenta e cinco centavos 

9 FIO DROPS 2X1,00 PARA TELEFONE SIL  MTS 500 R$     1,15 
um real e quinze centavos 

R$           575,00 
quinhentos e setenta e cinco 

reais 

10 FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 10 METROS 3M SCOTCH  ROLO 60 
R$   24,15 

vinte e quatro reais e quinze 
centavos 

R$        1.449,00 
um mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais 

11 FITA ISOLANTE 20 METROS 3M IMPERIAL ROLO 200 
R$     9,79 

nove reais e setenta e nove 
centavos 

R$        1.958,00 
um mil, novecentos e cinquenta 

e oito reais 

12 
GRAMPOS DE ATERRAMENTO PARA HASTE DE ½ 
POLEGADA LETEL  UND 100 

R$     7,00 
sete reais 

R$       700,00 
setecentos reais 

13 
INTERRUPTOR DUPLO NORMA NBR PADRÃO 14136 
PARA CAIXA DE DERIVAÇÃO EMBUTIDA FAME 

UND 240 
R$   17,25 

dezessete reais e vinte e cinco 
centavos 

R$        4.140,00 
quatro mil, cento e quarenta 

reais 

14 LÂMPADA DE 400w WAPOR METALICO FOXLUX UND 200 
R$   57,26 

cinquenta e sete reais e vinte e 
seis centavos 

R$     11.452,00 
onze mil, quatrocentos e 

cinquenta e dois reais 

15 PLUG FEMEA, NBR PADRÃO BRASILEIRO 14136  ILUME  UND 300 
R$     5,99 

cinco reais e noventa e nove 
centavos 

R$        1.797,00 
um mil, setecentos e noventa e 

sete reais 

16 PLUG MACHO NBR PADRÃO BRASILEIRO 14136 ILUME  UND 400 R$     5,10 
cinco reais e dez centavos 

R$        2.040,00 
dois mil e quarenta reais 

17 REATOR DE 400 INTEL UND 40 
R$   75,30 

setenta e cinco reais e trinta 
centavos 

R$        3.012,00 
três mil e doze reais 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 6 

18 
SOQUETE PARA LAMPADA, ROSCA E 27, FIXO, 
MATERIAL PORCELANA ILUME  

UND 100 
R$     5,80 

cinco reais e oitenta centavos 
R$        580,00 

quinhentos e oitenta reais 

19 
TOMADA SIMPLES DO SISTEMA (X) NBR PADRÃO 
BRASILEIRO 14136 ILUME UND 300 

R$   18,99 
dezoito reais e noventa e nove 

centavos 

R$        5.697,00 
cinco mil, seiscentos e noventa 

e sete reais 

20 
TOMADA, 2P + T NORMA NBR PADRAO 14136 PARA 
CAIXA DE DERIVAÇÃO EMBUTIDA ILUME 

UND 300 
R$   12,50 

doze reais e cinquenta centavos 

R$        3.750,00 
três mil, setecentos e cinquenta 

reais 

21 DESJUNTORES MONOFÁSICO DE 16 A SOPRANO  UND 150 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$     3.195,00 
três mil, cento e noventa e 

cinco reais 

22 DESJUNTORES MONOFÁSICO DE 32 A SOPRANO  UND 150 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$        3.195,00 
três mil, cento e noventa e 

cinco reais 

23 DESJUNTORES MONOFÁSICO DE 25 A SOPRANO  UND 300 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$        6.390,00 
seis mil, trezentos e noventa 

reais 

24 
LÂMPADA COMPACTA PL DE 45W  OUROLUX OU 
AVANT UND 200 

R$   78,00 
setenta e oito reais 

R$     15.600,00 
quinze mil, seiscentos reais 

25 ALICATE UNIVERSAL DE 1000V VONDER UND 18 
R$   42,91 

quarenta e dois reais e noventa 
e um centavos 

R$      772,38 
setecentos e setenta e dois 

reais e trinta e oito centavos 

26 ESCADA DE 4 DEGRAUS DE ALUMÍNIO MAESTRO UND 10 
R$  162,00 

cento e sessenta e dois reais 
R$     1.620,00 

um mil, seiscentos e vinte reais 

27 LUMINÁRIA TIPO PLAFON ILUME  UND 180 R$     8,30 
oito reais e trinta centavos 

R$        1.494,00 
um mil, quatrocentos e noventa 

e quatro reais 

28 HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M LETEL  UND 40 
R$   44,00 

quarenta e quatro reais 

R$        1.760,00 
um mil, setecentos e sessenta 

reais 

29 CONECTOR PARA ARTE DE ATERRAMENTO 2,40MIN 
LETEL  

UND 40 R$     7,80 
sete reais e oitenta centavos 

R$           312,00 
trezentos e doze reais 

30 HASTE DE ATERRAMENTO 2MM LETEL  UND 15 
R$   39,00 

trinta e nove reais 

R$        585,00 
quinhentos e oitenta e cinco 

reais 

31 
CONECTOR PARA ARTE DE ATERRAMENTO 2,00MIN 
LETEL  UND 15 

R$     6,80 
seis reais e oitenta centavos 

R$           102,00 
cento e dois reais 

32 

FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS,  NOVO PADRÃO DE 
TOMADAS DO BRASIL/ CABO CERTIFICADO PELO 
INMETRO/ SUPORTE DE CARGA ELÉTRICA TOTAL ATÉ 
10A/ EXTENSÃO DO CABO: 2M/ COM FUSÍVEL DE 
SEGURANÇA, QUE PROTEGE SEU EQUIPAMENTO 
CONTRA PICOS DE ENERGIA/ ANTI-CHAMAS 
MEGATRON 

UND 40 
R$   52,00 

cinquenta e dois reais 
R$   2.080,00 

dois mil e oitenta reais 

33 CABO PP 2 X 1.5 SIL ROLO 20 
R$  618,00 

seiscentos e dezoito reais 

R$   12.360,00 
doze mil, trezentos e sessenta 

reais 

34 CABO PP2 X 2.SIL ROLO 20 
R$  999,00 

novecentos e noventa e nove 
reais 

R$   19.980,00 
dezenove mil, novecentos e 

oitenta reais 

35 
CABO DE ALUMINIO 10 MM MULTIPLEXADO DUPLEX 
CMR MEGATRON 

MTS 2.500 
R$     6,20 

seis reais e vinte centavos 
R$    15.500,00 

quinze mil, quinhentos reais 

36 CAIXA PADRAO PARA MEDIDOR CEMAR UND 20 
R$   62,90 

sessenta e dois reais e noventa 
centavos 

R$   1.258,00 
um mil, duzentos e cinquenta e 

oito reais 

37 DISJUNTOR DIN 16 SOPRANO  UND 70 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$   1.491,00 
um mil, quatrocentos e noventa 

e um reais 

38 DISJUNTOR DIN 25 SOPRANO  UND 70 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$   1.491,00 
um mil, quatrocentos e noventa 

e um reais 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 7 

39 DISJUNTOR DIN 32 SOPRANO  UND 70 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$   1.491,00 
um mil, quatrocentos e noventa 

e um reais 

40 DISJUNTOR DIN 40 SOPRANO  UND 70 
R$   21,30 

vinte e um reais e trinta 
centavos 

R$   1.491,00 
um mil, quatrocentos e noventa 

e um reais 

41 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO ¾ DISJ. FAME  UND 30 
R$   37,60 

trinta e sete reais e sessenta 
centavos 

R$   1.128,00 
um mil, cento e vinte e oito 

reais 

42 REFLETOR DE LED 10W AVANT  UND 30 
R$   44,50 

quarenta e quatro reais e 
cinquenta centavos 

R$   1.335,00 
um mil, trezentos e trinta e 

cinco reais 

43 REFLETOR DE LED 20W AVANT  UND 30 
R$   55,70 

cinquenta e cinco reais e 
setenta centavos 

R$   1.671,00 
um mil, seiscentos e setenta e 

um reais 

44 REFLETOR DE LED 30W AVANT  UND 30 
R$   67,00 

sessenta e sete reais 
R$   2.010,00 

dois mil e dez reais 

45 REFLETOR DE LED 70W AVANT  UND 20 
R$  125,00 

cento e vinte e cinco reais 
R$   2.500,00 

dois mil, quinhentos reais 

 
46 

LAMPADA DE LED 9W AVANT  UND 100 
R$   14,90 

quatorze reais e noventa 
centavos 

R$   1.490,00 
um mil, quatrocentos e noventa 

reais 

47 
LAMPADA DE LED 12W AVANT OU OUROLUX OU 
OSRAM OU PHILIPS UND 100 

R$   17,65 
dezessete reais e sessenta e 

cinco centavos 

R$   1.765,00 
um mil, setecentos e sessenta e 

cinco reais 

48 LAMPADA DE LED 20W AVANT  UND 200 
R$   71,50 

setenta e um reais e cinquenta 
centavos 

R$   14.300,00 
quatorze mil, trezentos reais 

49 LAMPADA DE LED 25W AVANT  UND  300 
R$   80,60 

oitenta reais e sessenta 
centavos 

R$   24.180,00 
vinte e quatro mil, cento e 

oitenta reais 

50 CAIXA 4X2 PLASTICA TRAMONTINA  UND 200 
R$     3,30 

três reais e trinta centavos 
R$   660,00 

seiscentos e sessenta reais 

51 CAIXA 4X4 PLASTICA TRAMONTINA  UND 30 
R$     3,90 

três reais e noventa centavos 
R$   117,00 

cento e dezessete reais 

52 CAIXA 3X3 PLASTICA TRAMONTINA  UND 30 
R$     3,00 
três reais 

R$   90,00 
noventa reais 

53 CAIXA PARA LAGE KRONA  UND 20 R$   12,80 
doze reais e oitenta centavos 

R$   256,00 
duzentos e cinquenta e seis 

reais 

54 EXTENSÃO 15M ILUME  UND 20 
R$   70,00 

setenta reais 
R$   1.400,00 

um mil, quatrocentos reais 

55 EXTENÇÃO 10M ILUME  UND 50 
R$   56,00 

cinquenta e seis reais 
R$   2.800,00 

dois mil, oitocentos reais 

56 EXTENÇÃO 5M ILUME  UND 70 
R$   50,00 

cinquenta reais 
R$   3.500,00 

três mil, quinhentos reais 

57 SOQUETE SEM RABICHO ILUME  UND 150 
R$     5,00 
cinco reais 

R$   750,00 
setecentos e cinquenta reais 

58 CHAVE DE TESTE THOMPSON UND 30 
R$   22,40 

vinte e dois reais e quarenta 
centavos 

R$   672,00 
seiscentos e setenta e dois reais 

59 PAINEL PARA EMBUTIR 24W AVANT  UND 40 
R$   58,00 

cinquenta e oito reais 
R$   2.320,00 

dois mil, trezentos e vinte reais 

60 CONDUITE 50MM KRONA ROLO 50 
R$  135,00 

cento e trinta e cinco reais 

R$   6.750,00 
seis mil, setecentos e cinquenta 

reais 

61 CLIP MONO RIBEIRO PAR 800 
R$     0,90 

noventa centavos 
R$   720,00 

setecentos e vinte reais 

62 CLIP TRIFASICO RIBEIRO PAR 1.000 
R$     1,10 

um real e dez centavos 
R$   1.100,00 

um mil e cem reais 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 8 

63 FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 5M SCOTH  UND 30 
R$   19,90 

dezenove reais e noventa 
centavos 

R$   597,00 
quinhentos e noventa e sete 

reais 

64 QUADRO DISTRIBUIÇÃO 6/8 FAME  UND 20 
R$   78,40 

setenta e oito reais e quarenta 
centavos 

R$   1.568,00 
um mil, quinhentos e sessenta e 

oito reais 

65 FITA ISOLANTE 10M IMPERIAL  UND 100 
R$     8,60 

oito reais e sessenta centavos 
R$   860,00 

oitocentos e sessenta reais 

66 FITA ISOLANTE 5M IMPERIAL UND 100 
R$     3,90 

três reais e noventa centavos 
R$   390,00 

trezentos e noventa reais 

67 TUBO ELETRODO 20MM KRONA UND  120 
R$   11,00 
onze reais 

R$   1.320,00 
um mil, trezentos e vinte reais 

68 TUBO ELETRODO 25MM KRONA UND 240 R$   17,20 
dezessete reais e vinte centavos 

R$   4.128,00 
quatro mil, cento e vinte e oito 

reais 

69 INTERRUPTOR BIPOLAR SISTEMA X ILUME  UND 120 
R$   39,40 

trinta e nove reais e quarenta 
centavos 

R$   4.728,00 
quatro mil, setecentos e vinte e 

oito reais 

70 TOMADA DUPLA EMBUTIDA ILUME UND 100 
R$   23,50 

vinte e três reais e cinquenta 
centavos 

R$   2.350,00 
dois mil, trezentos e cinquenta 

reais 

71 TOMADA COM INTERRUPTOR EMBUTIDO ILUME UND 100 R$   23,00 
vinte e três reais 

R$   2.300,00 
dois mil, trezentos reais 

VALOR TOTAL REGISTRADO – LOTE 1 - R$ R$ 283.242,13 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E TREZE CENTAVOS).  

 

LOTE 2 - MATERIAIS HIDRAÚLICOS 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT. R$ TOTAL R$ 

1 ADAPTADOR L R 40M X 1 1/4 KRONA  UND 100 R$         4,00 
quatro reais 

 R$      400,00 
quatrocentos reais 

2 ADAPTADOR LR 25M X 1/2 KRONA  UND 150  R$         3,50 
três reais e cinquenta centavos 

 R$      525,00 
quinhentos e vinte e cinco reais 

3 ADAPTADOR LR 32M X 1 1/4 KRONA  UND 60  R$        3,80 
três reais e oitenta centavos 

 R$       228,00 
duzentos e vinte e oito reais 

4 ALONGADOR P/ TORNEIRA 3710 4CM HERC  UND 30  R$        15,50  
quinze reais e cinquenta centavos 

 R$     465,00  
quatrocentos e sessenta e cinco 
reais 

5 ANEL DE VEDAÇÃO P/ SANITARIO DURIN  UND 100 
 R$      19,25  
dezenove reais e vinte e cinco 
centavos 

 R$     1.925,00  
um mil, novecentos e vinte e 
cinco reais 

6 
BUCHA REDUÇÃO SOLDAVEL LONGA 60-25MM 
KRONA  

UND 120 
 R$         7,50 
sete reais e cinquenta centavos 

 R$      900,00  
novecentos reais 

7 CAIXA D’AGUA EM PRFV CAP. 1.000L FORTLEV UND 20  R$      599,00 
quinhentos e noventa e nove reais 

 R$     11.980,00  
onze mil, novecentos e oitenta 
reais 

8 CAIXA D’AGUA EM PRFV CAP. 3.000L FORTLEV UND 10 
 R$   1.835,00  
um mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais 

 R$     18.350,00  
dezoito mil, trezentos e 
cinquenta reais 

9 CANO PVC SOLDAVEL 25MM KRONA UND 300  R$     30,50 
trinta reais e cinquenta centavos 

 R$     9.150,00 
nove mil, cento e cinquenta 
reais 

10 CANO PVC SOLDAVEL DE 20M KRONA UND 500  R$     27,30 
vinte e sete reais e trinta centavos 

 R$     13.650,00  
treze mil, seiscentos e cinquenta 
reais 

11 CAPS DE 25M KRONA UND 140 
 R$        1,30  
um real e trinta centavos 

 R$       182,00 
cento e oitenta e dois reais 

12 CAPS SOLDAVEL 20MM L KRONA  UND 200 
 R$   1,00 
um real 

 R$      200,00 
duzentos reais 

13 COLA PVC POLYTUBS  TUBO 400 
 R$    8,30 
oito reais e trinta centavos 

 R$       3.320,00 
três mil, trezentos e vinte reais 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 9 

14 CURVA 90 SOLDAVEL 20MM KRONA UND 120  R$        2,99 
dois reais e noventa e nove centavos 

 R$        358,80 
trezentos e cinquenta e oito 
reais e oitenta centavos 

15 CURVA 90 SOLDAVEL 60MM KRONA  UND 120 
 R$     29,90  
vinte e nove reais e noventa 
centavos 

 R$     3.588,00  
três mil, quinhentos e oitenta e 
oito reais 

16 ENGATE PARA PIA 240 KRONA  UND 200 
 R$       6,00 
seis reais 

 R$       1.200,00 
um mil, duzentos reais 

17 FLANGE SOLDAVEL KRONA 50MMX1.1/4’’  UND 100 
 R$    26,30  
vinte e seis reais e trinta centavos 

 R$   2.630,00 
dois mil, seiscentos e trinta reais 

18 JOELHO SOLDÁVEL DE 20M  KRONA UND 400 
 R$       1,95 
um real e noventa e cinco centavos 

 R$     780,00 
setecentos e oitenta reais 

19 JOELHO SOLDÁVEL DE 25M KRONA UND 400 
 R$        2,30 
dois reais e trinta centavos 

 R$       920,00 
novecentos e vinte reais 

20 LONA PRETA 6X100 LONAC MTS 320  R$   9,40 
nove reais e quarenta centavos 

 R$    3.008,00 
três mil e oito reais 

21 LUVA SOLDAVEL KRONA 60MM LL  UND 150  R$      15,50  
quinze reais e cinquenta centavos 

 R$      2.325,00 
dois mil, trezentos e vinte e 
cinco reais 

22 MANGUEIRA CRISTAL ½’’X1,5MM OLICAR MTS 300  R$       4,80 
quatro reais e oitenta centavos 

 R$    1.440,00 
um mil, quatrocentos e 
quarenta reais 

23 TE 30 SOLDAVEL KRONA 32MM LL  UND 120 
 R$       4,20 
quatro reais e vinte centavos 

 R$    504,00 
quinhentos e quatro reais 

24 
TORNEIRA BICA MOVEL C/ FILTRO C50 1172 OU 
SIMILAR DURIN 

UND 30 
 R$    170,00  
cento e setenta reais 

 R$   5.100,00  
cinco mil e cem reais 

25 TORNEIRA P/ PIA BRANCA ½’’ DURIN UND 150 
 R$     12,80 
doze reais e oitenta centavos 

 R$   1.920,00 
um mil, novecentos e vinte reais 

26 TORNEIRA P/ TANQUE PP ½’’ DURIN UND 100 
 R$    39,00  
trinta e nove reais 

 R$     3.900,00  
três mil, novecentos reais 

27 UNIÃO SOLDÁVEL DE 25M KRONA  UND 120 
 R$  8,50 
oito reais e cinquenta centavos 

 R$ 1.020,00  
um mil e vinte reais 

28 FITA VEDA ROSCA ROLO DE 10 M POLYTUBOS UND 200 
 R$      3,30 
três reais e trinta centavos 

 R$    660,00 
seiscentos e sessenta reais 

29 
VELA P/ FILTRO C/ CARVÃO AT. LONGO 217 ICO 
METAIS  UND 200 

 R$    52,00  
cinquenta e dois reais 

 R$   10.400,00  
dez mil, quatrocentos reais 

30 TUBO IRRIGAÇÃO 50MM KEP  UND 300 
R$      29,40 
vinte e nove reais e quarenta 
centavos 

R$   8.820,00 
oito mil, oitocentos e vinte reais 

31 TUBO SOLDAVEL 32MM KRONA  UND 80 
R$   45,40 
quarenta e cinco reais e quarenta 
centavos 

R$    3.632,00 
três mil, seiscentos e trinta e 
dois reais 

32 TUBO SOLDAVEL 40MM KRONA  UND 80 
R$     51,00 
cinquenta e um reais 

R$    4.080,00 
quatro mil e oitenta reais 

33 TUBO SOLDAVEL 50 MM KRONA  UND 180 
R$      120,00 
cento e vinte reais 

R$      21.600,00 
vinte e um mil, seiscentos reais 

34 TUBO SOLDAVEL 60MM KRONA  UND 120 R$     127,00 
cento e vinte e sete reais 

R$     15.240,00 
quinze mil, duzentos e quarenta 
reais 

35 
TUBO ESGOTO 40MM KRONA OU FORTLEV OU 
TIGRE 

UND 120 R$      48,00 
quarenta e oito reais 

R$    5.760,00 
cinco mil, setecentos e sessenta 
reais 

36 TUBO ESGOTO 50MM KRONA  UND 90 
R$       79,80 
setenta e nove reais e oitenta 
centavos 

R$    7.182,00 
sete mil, cento e oitenta e dois 
reais 

37 TUBO ESGOTO 75MM KRONA  UND 60 R$      109,00 
cento e nove reais 

R$   6.540,00 
seis mil, quinhentos e quarenta 
reais 

38 TUBO ESGOTO 100MM KRONA  UND 200 R$   106,00 
cento e seis reais 

R$     21.200,00 
vinte e um mil, duzentos reais 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 10 

39 TUBO ESGOTO 150MM KRONA  UND 25 
R$    288,00 
duzentos e oitenta e oito reais 

R$    7.200,00 
sete mil, duzentos reais 

40 TUBO ESGOTO 200MM KRONA  UND 20 R$   499,00 
quatrocentos e noventa e nove reais 

R$    9.980,00 
nove mil, novecentos e oitenta 
reais 

41 JOELHO 100MM KRONA  UND 250 R$   10,00 
dez reais 

R$    2.500,00 
dois mil, quinhentos reais 

42 JOELHO 75MM KRONA  UND 100 R$   8,00 
oito reais 

R$   800,00 
oitocentos reais 

43 JOELHO 50MM KRONA  UND 180 R$  4,00 
quatro reais 

R$    720,00 
setecentos e vinte reais 

44 JOELHO 40MM KRONA  UND 220 
R$  1,55 
um real e cinquenta e cinco centavos 

R$   341,00 
trezentos e quarenta e um reais 

45 JOELHO 20 LISO KRONA  UND 1000 
R$   1,50 
um real e cinquenta centavos 

R$   1.500,00 
um mil, quinhentos reais 

46 JOELHO 20 ROSCA KRONA  UND 600 R$  2,90 
dois reais e noventa centavos 

R$    1.740,00 
um mil, setecentos e quarenta 
reais 

47 TE 100MM  UND 110 R$   17.30 
dezessete reais e trinta centavos 

R$   1.903,00 
um mil, novecentos e três reais 

48 TE 50MM KRONA  UND 200 R$  7,50 
sete reais e cinquenta centavos 

R$   1.500,00 
um mil, quinhentos reais 

49 TE 40MM KRONA  UND 200 R$   2,90 
dois reais e noventa centavos 

R$  580,00 
quinhentos e oitenta reais 

50 LUVA 20 L KRONA  UND 600 
R$  1,60 
um real e sessenta centavos 

R$  960,00 
novecentos e sessenta reais 

51 LUVA 25 L KRONA  UND 500 
R$   1,30 
um real e trinta centavos 

R$   650,00 
seiscentos e cinquenta reais 

52 LUVA 20 LR KRONA  UND 300 
R$  2,60 
dois reais e sessenta centavos 

R$   780,00 
setecentos e oitenta reais 

53 LUVA 60 L KRONA  UND 120 R$   12,90 
doze reais e noventa centavos 

R$  1.548,00 
um mil, quinhentos e quarenta e 
oito reais 

54 CURVA LONGA 50MM SOLDAVEL KRONA  UND 100 R$  20,00 
vinte reais 

R$   2.000,00 
dois mil reais 

55 CURVA LONGA 100MM 90 GRAU KRONA  UND 80 R$  15,80 
quinze reais e oitenta centavos 

R$   1.264,00 
um mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais 

56 CAIXA D’AGUA 310L  FORTLEV  UND 15 R$ 299,00 
duzentos e noventa e nove reais 

R$  4.485,00 
quatro mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco reais 

57 CAIXA D’AGUA 500L FORTLEV  UND 25 R$  377,00 
trezentos e setenta e sete reais 

R$  9.425,00 
nove mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais 

58 CAIXA D’AGUA 1000L FORTLEV  UND 50 R$   593,00 
quinhentos e noventa e três reais 

R$  29.650,00 
vinte e nove mil, seiscentos e 
cinquenta reais 

58 CAIXA D’AGUA 1500L FORTLEV OU TIGRE UND 12 
R$  1.399,00 
um mil, trezentos e noventa e nove 
reais 

R$   16.788,00 
dezesseis mil, setecentos e 
oitenta e oito reais 

60 CAIXA D’AGUA 2000L FORTLEV OU TIGRE UND 20 
R$  1.699,00 
um mil, seiscentos e noventa e nove 
reais 

R$  33.980,00 
trinta e três mil, novecentos e 
oitenta reais 

61 CAIXA D’AGUA 3000L FORTLEV OU TIGRE UND 12 
R$  1.735,00 
um mil, setecentos e trinta e cinco 
reais 

R$  20.820,00 
vinte mil, oitocentos e vinte 
reais 

62 CAIXA D’AGUA 5000L FORTLEV  UND 15 
R$ 2.999,00 
dois mil, novecentos e noventa e 
nove reais 

R$  44.985,00 
quarenta e quatro mil, 
novecentos e oitenta e cinco 
reais 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 11 

63 REGISTRO ESFERA 20MM KRONA  UND 200 R$  11,80 
onze reais e oitenta centavos 

R$  2.360,00 
dois mil, trezentos e sessenta 
reais 

64 REGISTRO ESFERA 25MM KRONA  UND 100 R$  15,80 
quinze reais e oitenta centavos 

R$  1.580,00 
um mil, quinhentos e oitenta 
reais 

65 REGISTRO ESFERA 40MM KRONA OU FORTLEV OU 
TIGRE 

UND 80 R$  29,30 
vinte e nove reais e trinta centavos 

R$  2.344,00 
dois mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais 

66 REGISTRO ESFERA 50MM KRONA  UND 100 
R$  35,00 
trinta e cinco reais 

R$   3.500,00 
três mil, quinhentos reais 

67 REGISTRO 60MM  KRONA  UND 50 R$ 69,00 
sessenta e nove reais 

R$  3.450,00 
três mil, quatrocentos e 
cinquenta reais 

68 REGISTRO INOX S/ CANOPLA ICO METAIS UND 100 R$  55,00 
cinquenta e cinco reais 

R$  5.500,00 
cinco mil, quinhentos reais 

69 REGISTRO INOX C/ CANOPLA ICO METAIS UND 90 R$  82,00 
oitenta e dois reais 

R$  7.380,00 
sete mil, trezentos e oitenta 
reais 

70 MANGUEIRA P IRRIGAÇÃO 20MM NEOTILENO  ROLO 300 
R$ 109,50 
cento e nove reais e cinquenta 
centavos 

R$  32.850,00 
trinta e dois mil, oitocentos e 
cinquenta reais 

71 MANGUEIRA P IRRIGAÇÃO 25MM  NEOTILENO  ROLO 250 R$  169,00 
cento e sessenta e nove reais 

R$  42.250,00 
quarenta e dois mil, duzentos e 
cinquenta reais 

72 MANGUEIRA IRRIGAÇÃO 32MM NEOTILENO  ROLO 150 
R$ 267,00 
duzentos e sessenta e sete reais 

R$  40.050,00 
quarenta mil e cinquenta reais 

73 MANGUEIRA IRRIGAÇÃO 40MM NEOTILENO  ROLO 150 R$ 435,00 
quatrocentos e trinta e cinco reais 

R$  65.250,00 
sessenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta reais 

74 MANGUEIRA IRRIGAÇÃO 50MM NEOTILENO  ROLO 100 R$  599,00 
quinhentos e noventa e nove reais 

R$  59.900,00 
cinquenta e nove mil, 
novecentos reais 

75 FLANGE 20MM  KRONA  UND 100 R$  12,90 
doze reais e noventa centavos 

R$  1.290,00 
um mil, duzentos e noventa 
reais 

76 FLANGE 25MM KRONA  UND 70 
R$  13,65 
treze reais e sessenta e cinco 
centavos 

R$  955,50 
novecentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos 

77 FLANGE 40MM KRONA  UND 40 R$  34,00 
trinta e quatro reais 

R$  1.360,00 
um mil, trezentos e sessenta 
reais 

78 FLANGE 50MM KRONA  UND 80 
R$  39,60 
trinta e nove reais e sessenta 
centavos 

R$  3.168,00 
três mil, cento e sessenta e oito 
reais 

79 FLANGE 60MM KRONA  UND 40 R$  41,00 
quarenta e um reais 

R$  1.640,00 
um mil, seiscentos e quarenta 
reais 

TOTAL REGISTRADO  LOTE 2: R$  666.009,30 (SEISSENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS). 

 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 946.056,39 (NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 

 
Barão de Grajaú – MA, 18 de fevereiro de 2021. 

 
PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS 
Secretário Municipal de Administração 

 
WILLIAMS DUARTE SOUSA  

W. DUARTE SOUSA COMERCIO LTDA   
  

 
 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0234 – Páginas 12 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 12 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ TORNA PÚBLICO QUE ESTA 
ANULADA A CONCORRÊNCIA Nº. 01/2021-CPL - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação e 
recapeamento asfáltico do Município de Barão de Grajaú-MA, EM RAZÃO DE 
ALTERAÇÃO NO PROJETO BÁSICO PELO ORGAO CONVENENTE. Barão de Grajaú 
-MA, 19 de fevereiro de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Presidente da 
CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
DECRETO Nº 010/2021, De 19 de FEVEREIRO de 2021. 

 
DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO AO 
COVID-19 NO MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ -
MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
recomendações das autoridades da saúde e pela Constituição da República 
Federativa do Brasil, Decreta: 

 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever 

do Estado, que deve adotar políticas públicas que visem à redução dos riscos de 
propagação de doenças;  

 
CONSIDERANDO que os dados epidemiológicos 

nacionais atuais sinalizam para uma segunda onda de alastramento do novo 
Coronavírus no país.  

 
CONSIDERANDO o agravamento do cenário 

epidemiológico apresentado nas últimas semanas e a necessidade de adoção 
de medidas mais restritivas, com a finalidade de conter a expansão do número 
de casos no município.  

 
CONSIDERANDO que o município de Barão de Grajaú, 

vem registrando aumento significativo de casos de COVID-19, sendo 
necessárias medidas para redução e erradicação do vírus, 
 

DECRETA: 
 

Art. 01º. Fica suspenso o funcionamento das atividades comerciais 
não essenciais, a partir das 14h do dia 20 de fevereiro até o dia 21 de fevereiro 
de 2021;  

 
Paragrafo único.  Farmácias, pontos de alimentação localizados às 

margens das rodovias, serviços de saúde, imprensa, autoatendimento bancário, 
postos de combustíveis, padarias, distribuidora de gás, bem como serviço de 
delivery exclusivo para alimentos, poderão funcionar desde que obedecidos os 
critérios estabelecidos pelas autoridades sanitárias municipais.  

 
Art. 02º. Fica determinada ainda a suspensão do funcionamento dos 

supermercados à partir das 14h do dia 20 de fevereiro até o dia 21 de fevereiro 
de 2021. 

 
Art. 03º. Fica terminantemente proibida a comercialização de 

bebidas alcoólicas, inclusive via aplicativos de internet ou contato telefônicos 
para entrega no sistema delivery de qualquer natureza e em todos os 

estabelecimentos a partir das 14h do dia 20 de fevereiro até o dia 21 de 
fevereiro de 2021. 

 
Paragrafo único: Os estabelecimentos que comercializam 

exclusivamente bebidas alcoólicas deverão permanecer fechados (como 
distribuidoras e bares). 

 
Art. 04º - Revogados os atos em contrário, este decreto entra vigo 

na data de expedição.  
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 19 
(dezenove) dias do mês de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA  

Prefeita Municipal 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

RESENHA DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2020 - Processo Administrativo 
nº 001/2020 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA E A 
M.R.S. MENDES EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 29.297.800/0001-06.  OBJETO: 
Prestação do Serviço de Consultoria em Licitações e Contratos para a Câmara 
Municipal de Barão de Grajaú. DATA DO CONTRATO: 10/02/2021 – VIGÊNCIA: 
12 meses. VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil, quatrocentos reais). BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal; 
01.031.0001.2001 - Manut. e Func. das Atividades Administrativas; 3.3.90.35.00 
– Serviços de Consultoria. Teotonio Alves Da Costa Neto – Pela Contratante e 
Márcio Roberto Silva Mendes – Pela Contratada. Barão de Grajaú, 10 de 
fevereiro de 2021.  

 


